
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

1
	�ــــ� 
ــــر��ت ��ــ�س �ــــ���� -  
Université Ferhat Abbas Sétif -1 

Faculté de Technologie  
Département de Génie des Procédés 

 

Thèse 
 

Présentée Par : 
 

Zahir BAKIRI  
 

Pour l'Obtention le Grade de : 

DOCTORAT EN SCIENCES 
 

Option : Génie Chimique 

 
THEME 

Analyse et optimisation des eaux usées urbaines 

par boues activées : application au décanteur secondaire 
 

 
 

     
Soutenu le :   11 / 12 / 2014 

Devant le jury : 
 

Pr.  B.  DJELLOULI  U.F.A. Sétif 1 Président 
Pr.  S.   NACEF  U.F.A. Sétif 1 Rapporteur 
Pr.  M. BENCHEIKH–LEHOCINE  U. Constantine 3 Examinateur 
[...]
charge. Le tableau 3-1 donne la fiche technique sur ce site. 

Tableau 3-1. Fiche technique de la station d’épuration de Sétif *. 

Montant de l’opération  351.885.000.00 DA 

Date de démarrage des travaux Décembre 1990 

Date mise en service Mars 1996 

Entreprise de réalisation  

Lot génie civil: entreprise nationale hydrotraitement  

Lot fourniture, montage et mise en service des 
équipements: société d’épuration et entreprise, 
Belgique 

Principe de traitement 
Biologique à faible charge en stabilisation aérobie 
des boues  

Normes de rejet DBO5< 30 mg/L, MES< 30 mg/L, DCO< 90 mg/L 

*  Document technique élaboré par la station d'épuration. 

3.1.2 Présentation du site d’étude 

Le procédé de traitement des eaux usées au niveau de la station d'épuration de la ville de 

Sétif se fait par boues activées à faible charge en stabilisation aérobie des boues. La station est 

alimentée par cinq stations de pompage sous un réseau semi-séparatif. Notons qu’elle a été 

dimensionnée pour accueillir 66000 m3/j en temps sec pour une capacité de 330000 

équivalent-habitants. Le concepteur (Société d’Epuration et Entreprise (SEE), Belgique) a 

évalué les principaux indicateurs de pollution de l’affluent à 270 mg/l de DBO5, 780 mg/l de 

DCO, 350 mg/l de MES. Les objectifs de qualité, exigés par la réglementation algérienne, 

permettent de rendre les eaux usées rejetées vers le milieu récepteur acceptables dont des 

concentrations doivent être inférieures à 30 mg/l de DBO5, 90 mg/l de DCO et 30 mg/l de 

MES. 

Le tableau 3-2 illustre les prévisions, réalisées par le concepteur en 1990, concernant la 

capacité nominale de la station d’épuration. 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 51 - 
 

Tableau 3-2. Capacité de la station d’épuration de Sétif *. 

Paramètres 
Valeurs de concepteur*, 1990 

Unité 1ère phase 2ème phase 

Horizon -- 2000 2013 

Population E-H 330 000 450 000 

Débit journalier m3/j 66 000 99 000 

Nature des eaux brutes -- domestiques 

Type de réseau -- semi-séparatif 

*    Document technique élaboré par la station d'épuration. 
**Société d’Epuration et Entreprise (SEE), Belgique.  

3.1.3 Caractéristiques des eaux usées de la ville de Sétif 

Les eaux usées de la ville de Sétif sont un mélange complexe et variable des déchets 

commerciaux et résidentiels. Ces eaux usées provenant de différents réseaux et sources 

diffèrent par les caractéristiques individuelles. Elles sont composées des rejets provenant des 

eaux des lavabos, des douches, des baignoires, des toilettes, des appareils ménagers et des 

cuisines. Ces eaux sont généralement chargées de sables, de bouteilles, de graisses, de 

détergents, de bois et de débris organiques. 

Les matières présentes dans les eaux usées urbaines sont caractérisées par :  

□ les solides relatifs aux matières en suspension (MES) 

□ l’oxydation chimique relative à la demande chimique en oxygène (DCO) 

□ la biodégradabilité biologique relative à la demande biologique standardisée pendant 5 

jours (DBO5). 

Par contre les nutriments sont caractérisés par les mesures du phosphore total et de 

l’azote total. Le tableau 3-3 illustre les principaux paramètres caractérisant les eaux usées 

brutes de la ville de Sétif. 

En septembre 2012, la production moyenne d'eaux usées urbaines par la commune de 

Sétif a été estimée à 535260 m3/mois, soit de 17842 m3/j. Ces eaux usées sont amenées à la 

station d’épuration par cinq stations de pompage, installées sur les quatre cotés de la ville. Le 

débit maximum, enregistré aux environ de 11h00, est estimé à 1100 m3/h. Le débit minimum 

a été observé vers 03h00 du matin, et ne dépasse pas à 220 m3/h. 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 52 - 
 

Tableau 3-3. Qualité des eaux usées brutes à l’entrée de la station - Septembre 2012. 

Débit moyen - 
septembre 2012 (m3/j) 

Concentration (mg/L) 

MES DBO5 DCO NTK N-NO2 N-NO3 Pt 

17842 469 387 1023 68 6.1 8.27 5.2 

Ces données peuvent aider à contrôler le fonctionnement de la station d’épuration et 

peuvent servir à la gestion par le biais de la modélisation, soit dans le bassin d’aération ou 

encore dans le décanteur secondaire. 

3.1.4 Charges de polluants en entrée de la station 

La qualité des eaux usées brutes de la ville a été estimée à l’entrée de la station 

d’épuration de Sétif, exactement dans le poste de relevage principale. La charge massique 

s’exprime en fonction du débit et de la concentration en matières polluantes suivant la 

relation : 

�ℎ����	�	�	 
��
 �⁄ � = 
é���	 ��� ��⁄ 	× �������������	�	�	 
��
 ��⁄ � 

Le tableau 3-4 présente les principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées à 

l’entrée de la station (valeurs moyennes de 30 jours par temps sec). 

Tableau 3-4. Charges journalières moyennes en fonction des principaux paramètres de 

pollution - septembre 2012, en entrée de la station. 

Paramètres 
Débit = 17842 m3/j (soit 535260 m3/mois)  

Concentration (mg/L) Charge (Kg/j) 

MES  469 8368 

DBO5  387 6905 

DCO  1023 18230 

NTK  68 1213 

Pt 5.2 93 

Généralement les concentrations moyennes des principaux paramètres de pollutions, 

indiqués dans tableau 3-4, sont presque concordantes avec celles de la littérature. Les 

principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées à l’entrée de la station sont présentées 

en détails dans le chapitre 4. 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 53 - 
 

3.1.5 Critères de conception 

Les charges polluantes organiques estimées pour la 1ère phase et utilisées comme 

critères de conception de cette station sont de 17820 Kg/j DBO5. Le concepteur a adopté les 

paramètres figurant dans le tableau 3-5. 

Tableau 3-5. Les données de base de conception de la station d’épuration de Sétif *. 

Paramètres 
Valeurs de concepteur** , 1990 

Unité 1ère phase, 2000 2ème phase, 2013 

Température maximale de l’eau  °C 28 28 

Débit de pointe (maximum) horaire  m3/h 4400  6600 

Débit moyen horaire  m3/h 2750 4125 

Altitude du site m  1080 1080 

Charge DBO5 journalière  Kg/j 17820 24300 

Matières en suspension Kg/j 23100 31000 

*     Document technique élaboré par la station d'épuration. 
** Société d’épuration et entreprise (SEE), Belgique. 

3.1.6 Qualité des effluents traités et déversés dans l’Oued 

L’objectif principal de l’exploitation de la station d’épuration de Sétif est de présenter 

les moyens qui ont été entrepris jusqu’à ce jour, par l’Office National d’Assainissement 

(ONA), pour restaurer notre environnement et de montrer l’importance de la gestion 

quotidienne des activités de la station d'épuration. 

Les objectifs de qualité des eaux rejetées vers la rivière pour les effluents de la ville de 

Sétif sont fixés avant l’exploitation de cette station. La station a été conçue pour réduire la 

demande biochimique en oxygène, ou DBO5, de 80 à 90% et la teneur en matières en 

suspension, ou MES totales de 80 %, environ afin d'éviter les mauvaises odeurs. 

La qualité des eaux usées épurées au niveau de la station est caractérisée par : 

□ Protection de l’oued Boussalem, qui est l’un des principaux affluents du barrage de Zada, 

□ Préservation de l’environnement et réutilisation des eaux épurées à des fins agricoles, 

□ Réutilisation des boues produites comme fertilisant. 

3.2  Description de la station d’épuration 

3.2.1 Schéma de la station 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 54 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Vers l’oued 

Boussalem 

Poste de relèvement  
principale   

                                   Circuit des boues  
         PEHD φ160    
         PVC    φ90      Circuit des eaux usées 
         PEHD φ90             
                                  Circuit des eaux épurées    

N 

A) Grille grossière: Largeur de la grille = 1.8 m, 
Inclinaison = 70°, Forme des barreaux = 
rectangles 10 x 50 mm,  
Ecartement entre les barreaux = 50 mm. 
B) Grille mécanisée: largeur de la grille = 1 m, 
Profondeur des chenaux=1.50m,  
Espacement entre barreaux = 25 mm,  
Epaisseur des barreaux = 10 mm. 
C) Dessableur-Déshuilleur: Longueur = 20 m, 
Largeur = 4 m, Volume = 200 m3,  
Temps de séjour = 8 mn. 
D) Décanteur primaire: Diamètre = 33 m, 
Profondeur d’eau = 3 m à la périphérie,  
Volume = 1473 m3.  
E) Bassins d’aération et de stabilisation: 
Forme carrée=35.4 m de coté, volume= 5000 m3, 
Hauteur d’eau = 4.0 m, Nbre d’aérateurs = 4. 
F) Décanteur secondaire: Diamètre = 46 m, 
Surface = 1661m2, Profondeur d’eau 4 m à la 
périphérie. 
G) Bassin de désinfection: Dimension 30x20 
m2, Profondeur 3 m, Débit journalier = 66000 
m3/J, Dosage de chlore 5010 ppm. 
H) Epaississeur: Diamètre = 22 m,  
Surface = 380 m3, Hauteur = 4 m. 
I) Lits de séchage: Nombre = 36, Dimension = 
30x15 m, surface unitaire = 450 m2, surface 
totale = 16200 m2. 
J) Salle de pompage:    pompes à vis. 
 

A 
B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 

I 

J 

- 54 - 

Figure 3-2. Schéma de la station d’épuration de Sétif. 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 55 - 
 

3.2.2 Présentation des différents ouvrages 

Les effluents de la station d’épuration sont collectés, à partir des cinq stations de 

pompages, au niveau du poste de relèvement principale. Ils sont ensuite dirigés vers le 

prétraitement où sont combinés les traitements de dégrillage, de dessablage et de déshuilage 

ainsi que la décantation primaire. Les eaux usées sont ensuite dirigées vers le traitement 

biologique. Ce dernier est composé par des bassins de stabilisation et d’aération dont le but 

est d’améliorer la croissance des micro-organismes. La séparation ‘eau-boue’ est assurée par 

le décanteur secondaire. Enfin, l’effluent épuré est ensuite envoyé vers le bassin de chloration 

et les boues sont dirigées vers l’unité d’épaississement et de déshydratation par les lits de 

séchage. 

3.2.2.1 Le prétraitement 

Le prétraitement ou le traitement mécanique a pour but d’assurer la protection des 

équipements électromécaniques afin de réduire les risques de colmatage des conduites 

raccordant les différents ouvrages. Généralement, le prétraitement est constitué de trois 

procédés essentiels : le dégrillage, le déshuilage et de dessablage.  

La station de Sétif possède deux dégrilleurs : grille grossière et grille mécanique 

(mécanisée) (pour les dimensions voir figure 3-2). Les déchets transportés par l’effluent sont 

éliminés par les mailles de ces dégrilleurs. Par la suite l'effluent passe dans le Dessableur-

Déshuilleur de 20 mètres de longueur, de 4 mètres de largeur et d'un volume total de 200 m3. 

Un surpresseur installé au fond du bassin provoque la décantation des sables et la flottation 

des huiles et des graisses. Les flottants sont évacués par un pont racleur mécanisé et un 

dispositif composé d’une goulotte et d’une lame qui permet de soutirer le sable. Le temps de 

séjour dans Dessableur-Déshuilleur est de 8 minutes. 

3.2.2.2 Le traitement primaire  

Il s’agit d’une décantation qui est principalement effectuée dans des décanteurs nommés 

primaires, habituellement sans coagulation chimique préalable (Ouali, 2001). Ces décanteurs 

primaires ont pour objectif d’éliminer les matières aisément décantables et d’assurer une 

bonne qualité de l’effluent afin de l’envoyer vers le traitement biologique. Le décanteur 

primaire a une forme cylindro-conique, son volume total est de 1473 m3, soit un diamètre de 

33 m, La hauteur de la partie cylindrique est de 2.50 m.  

 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 56 - 
 

3.2.2.3 Le traitement secondaire  

Le procédé à boues activées est composé généralement de deux ouvrages très 

importants : le bassin d’aération et le décanteur secondaire. 

a. Le bassin d'aération et de stabilisation : 

C’est l'ouvrage le plus important en volume de la filière de traitement (5000 m3, 

profondeur 4 m). Il se présente sous la forme carrée de 35.4 m de coté, dont il est constitué de 

quatre compartiments séparés par des cloisons. Quatre turbines puissantes sont disposées aux 

centres de ces compartiments (voir la figure 3-2). 

b. Le décanteur secondaire :  

Généralement, la biomasse cultivée dans le bassin d’aération est séparée dans décanteur 

par gravité. Le décanteur secondaire est l’ouvrage le plus important dans cette étude. Il est de 

type cylindro-conique raclé de 46 mètres de diamètre et 4.50 mètres de profondeur, avec une 

surface de contacte avec l’aire de 1661 m². Les hauteurs de la partie cylindrique et celle 

comique sont de 4 et 0.5 mètres respectivement. Ce décanteur possède une passerelle (pont 

tournant) et deux racleurs, l’un à la surface et l’autre au fond du bassin. La passerelle est 

construite à partir de tôles en acier inoxydable pliées. Par contre le racleur de surface, fabriqué 

en caoutchouc, il permet d’écrémer les matières flottantes en surface, qui s'écoulent vers une 

goulotte et renvoyées vers le système de prétraitement. Les boues sont dirigées vers le fond du 

décanteur secondaire au niveau de la fosse septique dont l’objectif est de concentrer et 

d’aspirer les boues par des pompes à vise. Le racleur de fond permet de pousser la boue 

autour de cette fosse pour préparer le pompage de celle-ci. 

3.2.2.4 Le traitement tertiaire  

Cette phase de dépollution, est complémentaire, a pour objectif principal de finir plus au 

moins l’épuration afin d’assurer l’élimination des substances dangereuses tels que les germes 

vivants, les virus et les bactéries. Ce traitement est généralement effectué dans des ouvrages 

nommés bassins de désinfection. 

Il existe de nombreuses techniques de désinfection des eaux. Les techniques disponibles 

actuellement dans le monde sont les suivantes: 

□ Désinfection à l’ozone, 

□ Désinfection par rayonnement UV, 

□ Désinfection utilisant le chlore. 



Chapitre 3: Présentation du site d’étude, moyens expérimentaux et méthodologie  

- 57 - 
 

Dans la station d’épuration de la ville de Sétif le bassin de désinfection est de volume de 

15000 m3, dont la concentration de dosage du chlore est de 6000 mg/L. 

3.3 Principe des prélèvements des échantillons 

Les prélèvements constituent l’étape la plus importante pour l'évaluation des 

concentrations et des charges traitées et rejetées par la station d’épuration. Fiaux (2005) juge 

que le prélèvement d'échantillons en entrée de la station est problématique et est très 

difficilement représentatif. Il pense aussi que pour les stations d’épuration de forte capacité 

avec un personnel à temps plein, des prélèvements rigoureux sont effectués régulièrement à 

chaque étape de traitement pour les auto-contrôles ; sur les eaux brutes d'entrée sans les cycles 

internes, à la sortie du décanteur primaire ainsi que sur les eaux traitées. Ces informations 

permettent de dresser un bilan assez précis du fonctionnement annuel des installations et 

d'exercer une exploitation rationnelle de celles-ci. Mais aussi comme nous verrons des 

informations sont nécessaires pour la simulation et la commande des procédés de 

fonctionnement. 

3.3.1 Préparation des bidons avant prélèvement 

Les prélèvements ont été effectués dans des récipients en polyéthylène, ce 

thermoplastique est plus dure, résiste à des températures élevées et présente des meilleurs 

conditions pour le stockage. Cependant, la porosité du polyéthylène peut entraîner une légère 

évaporation. Avant chaque échantillonnage, ces récipients ont été préalablement plongés dans 

un bain de l’acide nitrique (HNO3 5%) pendant environ 15 minutes, puis rincés à l’eau 

distillée. 

3.3.2 Prélèvement sur le terrain et paramètres analysés 

Les prélèvements sont situés aux endroits suivants: 

□ à l’entrée de la station avant et après le prétraitement (eau brute); 